КУГУШЕРГСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от 22.05.2024                                                                                                № 67

с. Кугушерга

О внесении изменений в решение Кугушергской сельской Думы

от 10.11.2017 № 7 «Об утверждении Положения о статусе депутата,

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»

В соответствии со статьей 95 Конституции Российской Федерации, Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (в редакции от 23.03.2024 № 54-ФЗ, от 15.05.2024 № 99-ФЗ), Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области» (в редакции от 02.04.2021 № 460-ЗО), Уставом муниципального образования Кугушергское сельское поселение, Кугушергская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в «Положение о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», утвержденное решением Кугушергской сельской Думы Яранского района Кировской области от 10.11.2017 № 7 (ред. от 27.02.2018 № 33, от 20.01.2020 № 148, от 03.08.2021 № 221, от 24.11.2021 №247, от 27.05.2022 № 265, от 08.08.2023 № 40, от 18.12.2023 № 58) (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. Статью 5 Положения дополнить пунктом 6 в следующей редакции:

«6. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) приобретения им статуса иностранного агента;

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и иными федеральными законами.»

1.2. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 2 статьи 9 Положения слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

1.3. Абзац второй пункта 3 статьи 12 Положения изложить в следующей редакции:

«Такая гарантия не применяется в случае прекращения полномочий указанных  лиц по  основаниям, предусмотренным абзацем 7 части 16 статьи 35; пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6,  частью 6.1 статьи 36; частью 7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40; частями 1, 2 статьи 73 Федерального  закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене органов местного самоуправления Кугушергского сельского поселения и разместить в сети Интернет на официальном сайте Кугушергского сельского поселения Яранского района Кировской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

	Председатель

Кугушергской сельской Думы

	Глава

Кугушергского сельского поселения

	________________ В.М.Коновалов
	_________________   С.В.Ошуева